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هانقش راهبری شرکتی در توضیح چسبندگی هزینه  
 

محمدحسین صفرزاده 

 

  02/10/39: تاريخ پذيرش                                                        52/10/39  تاريخ دريافت:

 : چکیده
های چسبندگی هزینه در ادبیات حسابداری مورد توجه زیادی قرار گرفته است. پژوهش

اند و نقش پیشین برای توضیح پدیده چسبندگی هزینه، بیشتر بر عوامل اقتصادی تاکید کرده

اند. هدف این پژوهش، بررسی ها را کمتر مورد بررسی قرار دادهبر رفتار هزینه راهبری شرکتی

های ایرانی است که بدین نقش سازوکارهای راهبری شرکتی بر رفتار چسبنده هزینه شرکت

شرکت  212های تلفیقی استفاده شده است. نمونه این پژوهش شامل منظور از رویکرد داده

باشد. پژوهش می 1931 -1931بهادار تهران برای دوره زمانی  پذیرفته شده در بورس اوراق

حاضر با توجه به هدف از نوع بنیادی و با توجه به نحوه گردآوری داده نیز یک پژوهش توصیفی 

در حضور متغیرهای کنترلی، نتیجه پژوهش  شود.)غیرآزمایشی( از نوع همبستگی محسوب می

ی ها دارد. شواهد کلشرکتی و میزان چسبندگی هزینه حکایت از وجود ارتباط مثبت بین راهبری

کی ها داشته و یبیانگر آن است که راهبری شرکتی نقش مهمی در توضیح رفتار نامتقارن هزینه

فکیک دهد که با تشود. علاوه بر این، نتایج نشان میکننده این پدیده محسوب میاز عوامل تعیین

غیرمعنادار شده و توان  هامدلشاخص ترکیبی راهبری شرکتی به اجزای بیشتر، اکثر 

 یابد.دهندگی آنها کاهش میتوضیح
 

های نمایندگی، ها، هزینهچسبندگی هزینه، رفتار نامتقارن هزینه :واژه های کلیدی

 راهبری شرکتی، شاخص ترکیبی.

                                                 
   ،نویسنده مسئول(  دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ایرانگروه حسابداری، استادیار حسابداری(. 

Email:hosein470@gmail.com 
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 مقدمه -1
ها نسبت به تغییرات سطح فعالیت )یا سطح فروش( از اطلاعات ر هزینهآگاهی از چگونگی رفتا

گذاری محصولات، بندی، قیمتریزی و بودجهگیری مدیران درخصوص برنامهمهم برای تصمیم

ی سنتی رفتار هزینه در حسابداری مدیریت، هامدلتعیین نقطه سر به سر و سایر موارد است. در 

یابد. اما یرات حجم فعالیت به طور متناسب افزایش یا کاهش  میهای متغیر نسبت به تغیهزینه

( بیانگر آن است که 2۰۰9) 1گران مانند آندرسون و همکارانهای برخی پژوهشنتایج پژوهش

ها، ها، هنگام افزایش در سطح فعالیت، بیشتر از میزان کاهش در هزینهمیزان افزایش در هزینه

ها، چسبندگی هزینه یا رفتار نامتقارن هزینه این رفتار هزینه هنگام کاهش در حجم فعالیت است.

ه ک گردیدهها انجام هایی درخصوص پدیده چسبندگی هزینهشود. در ایران نیز پژوهشنامیده می

 این موارداز جمله های ایرانی تایید شده است. بر اساس آنها، وجود چسبندگی هزینه در شرکت

پور (، نمازی و دوانی1931الهی )(، قائمی و نعمت1931الهی )متقائمی و نع پژوهشتوان به می

ب(، و علیمرادی و  1931الف(، کردستانی و مرتضوی ) 1931(، کردستانی و مرتضوی )1933)

 ( اشاره کرد.1932احمدی )علی

های پیشین سعی در کننده متعددی است. پژوهشپدیده چسبندگی هزینه دارای عوامل تعیین

اند. طبق نظر کالجا و ل این پدیده داشته و برای آن، علل متعددی را ذکر کردهشناسایی عل

( یکی از دلایل احتمالی 2۰۰3) 4( و چن و همکاران2۰۰1) 9(، بنکر و چن2۰۰1) 2همکاران

 شود. رابطهها، دلایل شخصی مدیران است که از رابطه نمایندگی ناشی میچسبندگی هزینه

عی قرارداد که طبق آن یک یا چند نفر )مالک یا مالکین( شخص نمایندگی عبارت است از نو

کنند و در همین راستا، اختیار اتخاذ برخی دیگری )مدیر یا نماینده( را مامور اجرای عملیاتی می

نمایند. با برقراری رابطه نمایندگی، هـر یک از طـرفین رابطه تصمیمات را نیز به وی تفویض می

باشند. ازآنجا که تابع مطلوبیت مدیران با مالکان نافع شخصی خویش میبه دنبال حداکثر کردن م

ت طلبانه مدیران، مشکلاآید. این رفتار فرصتمییکسان نیست، بین آنها تضاد منافع به وجود 

 های راهبری شرکتی، دردهد که استقرار سیستمهای نمایندگی را افزایش مینمایندگی و هزینه

 گیرد.ها صورت میاین مشکلات و هزینهراستای کنترل و کاهش 

                                                 
1- Anderson, et al. 

2- Calleja, et al. 

3- Banker and Chen 

4- Chen, et al. 
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های عمومی، اداری و فروش بخش (، از آنجا که هزینه2۰12طبق استدلال چن و همکاران )

طلب در زمان افزایش دهند، مدیران فرصتها را تشکیل میهای عملیاتی شرکتمهمی از هزینه

ش، و در زمان کاهش فروش، های عمومی، اداری و فرومند به افزایش سریع هزینهفروش، علاقه

ها ها هستند. این رفتار، سبب تغییر چسبندگی هزینهمند به کاهش بسیار آهسته این هزینهعلاقه

ان های نمایندگی و میزاز سطح مطلوب خواهد شد. این پدیده، احتمالاً به ارتباط مثبت بین هزینه

اهبری شرکتی در راستای کاهش های رها منجر خواهد شد و از آنجا که سیستمچسبندگی هزینه

های راهبری شرکتی رود هر چه سیستمشوند، انتظار میهای نمایندگی طراحی و اجرا میهزینه

 تر شود.گرنها کمهای نمایندگی و میزان چسبندگی هزینهتر باشند، ارتباط مثبت بین هزینهقوی

ی شرکتی با چسبندگی بر این اساس، سئوال اساسی پژوهش حاضر این است که آیا راهبر

کننده تواند به عنوان یکی از عوامل تعیینهزینه ارتباط دارد؟ به بیان دیگر، آیا راهبری شرکتی می

چسبندگی هزینه باشد؟ پاسخگویی به این سئوال، علاوه بر مشارکت در ادبیات حسابداری از 

 مالی و حسابرسان( نیز گرانخصوص تحلیلهای ذینفع )بهلحاظ نظری، دارای منافعی برای گروه

 باشد.می

های مجزای پژوهش حاضر دارای دو مزیت عمده است. اول اینکه مطالعه حاضر از مولفه

و  کند بلکه از یک شاخص ترکیبیراهبری شرکتی برای عملیاتی کردن این متغیر استفاده نمی

. دوم اینکه ( کمک خواهد گرفت193۰چندبُعدی )مدل ارائه شده توسط مهرانی و صفرزاده، 

سی های ایرانی را بررهای مدیریتی بر چسبندگی هزینه در شرکتتاکنون هیچ پژوهشی اثر محرک

 نکرده است.
 

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش -2

 های موجود درخصوص چسبندگی هزینه: نظریه -2-1

باشد و یمهای رفتار هزینه نسبت به تغییرات سطح فعالیت چسبندگی هزینه یکی از ویژگی

ها، هنگام افزایش سطح فعالیت بیشتر از بزرگی کاهش بیانگر آن است که بزرگی افزایش در هزینه

(. آندرسون و همکاران 2۰۰1ها در هنگام کاهش سطح فعالیت است )کالجا و همکاران، هزینه

 کنند:(، برای چسبندگی هزینه سه دلیل به شرح زیر مطرح می2۰۰9)

های کاهشی اقدام مدیریت در جهت حفظ ظرفیت بلااستفاده در دورهاولین نظریه غالب، 

های تعدیل ظرفیت تولیدی و کاهش سطح داراییهای عملیاتی درآمد به منظور پرهیز از هزینه

است. دومین نظریه به نظریه تصمیمات سنجیده مدیران موسوم است. طبق این نظریه زمانی که 

د، ممکن است این وضعیت را موقتی تصور کنند و انتظار شونمدیران، با کاهش فروش مواجه می
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 هایی که فروشرو، برخی از مدیران در دورهبازگشت فروش به حالت اولیه را داشته باشند. از این

دهند. این رفتار از روندی نزولی دارد، منابع لازم برای انجام فعالیتهای عملیاتی را کاهش نمی

شود، زیرا در صورت ها در بلندمدت مینابع، موجب کاهش هزینهآنجا قابل توجیه است که حفظ م

هایی های آتی افزایش یابد، هزینهکاهش منابع در واکنش به کاهش فروش، اگر فروش در دوره

ها شود. از این رو مدیران برای کاهش هزینهبابت تحصیل مجدد همان منابع به شرکت تحمیل می

ه نمایند. نظریه سوم، نظریلندمدت، اقدام به حفظ منابع میو در نتیجه افزایش سود شرکت در ب

ها نام دارد. طبق این نظریه، چسبندگی هزینه ناشی از تاخیر در تاخیر در تعدیل هزینه

 گیری در رابطه با اصلاح ساختار، حفظمدت است. تصمیمگیری مدیران در وضعیتی کوتاهتصمیم

آلات بلااستفاده و... نیاز به گذشت زمان دارد که این ینیا اخراج کارکنان، فروش یا نگهداری ماش

ها به تر، هزینهشود. به بیان سادهموضوع موجب عدم کاهش هزینه در شرایط کاهش درآمد می

تواند یکسان باشد. ها نمیشوند که سرعت کاهش فروش و هزینهاین دلیل دچار چسبندگی می

ها مدت و بلندمدت است. چسبندگی هزینهاز میانمدت، بیشتر شدت چسبندگی هزینه در کوتاه

 شود.تر میهای فروش نزدیکهای هزینه به نوسانیابد و نوساندر بلندمدت کاهش می

  کننده چسبندگی هزینه:عوامل تعیین -2-2

های پیشین گونه که عنوان شد، چسبندگی هزینه دارای علل متعددی است. پژوهشهمان

تر اند. تاکید بیشن پدیده داشته و برای آن، موارد متعددی را ذکر کردهسعی در شناسایی علل ای

های مدیریتی( بوده است. از جمله این عوامل این مطالعات بر عوامل اقتصادی )و نه محرک

توان به کارایی کارکنان، کیفیت داراییها، رشد اقتصادی، راهبری شرکتی، خصوصیات صنعت، می

ستفاده از ظرفیت موجود، کارایی داراییهای ثابت، کارایی موجودیها، میزان تغییر در فعالیت، ا

نسبت بهره، ویژگیهای بازار کار، شرایط آب و هوایی، نوسانات بازار، خدمات اصلی، نوع مالکیت، 

( بیان 1کننده چسبندگی هزینه به اختصار در جدول )ماهیت منابع و ... اشاره کرد. عوامل تعیین

 )هایی( ارائه شده است.یک از آنها مثالگردیده و برای هر 
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 (3123، 2کانکننده چسبندگي هزینه )به نقل از پیچتعوامل تعیین :2جدول 
ی کننده چسبندگعامل تعیین

 هزینه
 مثال

 کارایی کارکنان

 2(، مدیمهس ه کاسوو ا3002  3میم(، سوواامامانیاو ه هیدن3002آندرسوو ن ه هاراران  

(، انرم ه چن 3002(، آنودرسوو ن ه هاراران   3002  2(، یوانوو ه هارواران   3002 

 2( ه انرم ه هاراران3002  2(، االرمیشوونان ه گمهسووا3002(، انرم ه هاراران  3002 

 3022) 

 هاکیفیت دارایی

(، 3002(، یانو ه هاراران  3002(، مدیمهس ه کاس ا  3002آندرسو ن ه هاراران   

( ه انرم ه 3002(، انرم ه هارواران   3007  7(، آنودرسوو ن ه نن ن 3002 انرم ه چن 

 (3022هاراران  

 رشد اق صادی
(، انرم ه 3007(، آندرس ن ه نن ن  3002(، انرم ه چن  3002آندرسو ن ه هاراران   

 (3022( ه انرم ه هاراران  3002(، چن ه هاراران  3002هاراران  

 (3002(، چن ه هاراران  3002(، انرم ه چن  3002  کالجا ه هاراران راهبمی شمک ی

 (3007( ه آندرس ن ه نن ن  3002کالجا ه هاراران   خص صیات صنعت

 میزان تغییم در فعالیت
( ه کالجا ه هاراران 3002(، االرمیشوونان ه هاراران  3002میم  سوواامامانیاو ه هیدن

 3002) 

 (3002( ه آندرس ن ه هاراران  3002هاراران  االرمیشنان ه  اس فاده از ظمفیت م ج د

 (3002میم  ساامامانیاو ه هیدن های ثااتکارایی دارایی

 (3002میم  ساامامانیاو ه هیدن هاکارایی م ج دی

 (3002میم  ساامامانیاو ه هیدن نسبت اهمه

 (3002انرم ه چن   های اازار کارهیژگی

 (3007  2ا ش ه الاندهن شمایط آب ه ه ایی

 (3007ا ش ه الاندهن   ن سانات اازار

 (3002االرمیشنان ه گمهسا   خدمات اصلی

 (3002  9االرمیشنان ه س در ا س مهو ن ع مالریت

 (3002االرمیشنان ه س در ا س مهو   ماهیت منااع

 2۰12کان، ماخذ: پیچت

 

 

 

 
 

                                                 
1- Pichetkun 

2-  Subramaniam and Weidenmier 

3- Medeiroa and Costa 

4- Yang et al. 

5- Balakrishnan and Gruca 

6- Anderson and Lanen 

7- Banker et al. 

8- Bosch and Blandon 

9- Balakrishnan and Soderstorm 
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  فرضیه پژوهش: -2-3

گذشته و نتایج آنها که در ادامه خواهد آمد،  هایپژوهش با در نظر گرفتن مبانی نظری، 

هدف اساسی از انجام پژوهش، تبیین ارتباط بین راهبری شرکتی و میزان چسبندگی 

 باشد:، فرضیه اصلی پژوهش به شرح زیر میپژوهش است. با توجه به هدف ههزینه

 .ها رابطه معناداری وجود داردبین راهبری شرکتی و میزان چسبندگی هزینه

مولفه(، حسابرسی  1مدیره )شامل  سرفصل هیئت 4در این پژوهش، متغیر راهبری شرکتی به 

مولفه( تفکیک  4مولفه(، شفافیت و افشا )شامل  1مولفه(، حقوق سهامداران )شامل  4)شامل 

 شده است. بر این اساس، فرضیه فوق در سه سطح به شرح زیر مورد آزمون قرار خواهد گرفت:

 ها؛تبیین ارتباط بین شاخص ترکیبی راهبری شرکتی و میزان چسبندگی هزینه :1سطح 

 ها؛ وگانه راهبری شرکتی و میزان چسبندگی هزینه 4های تبیین ارتباط بین سرفصل: 2سطح 

 ها.گانه راهبری شرکتی و میزان چسبندگی هزینه 13های تبیین ارتباط بین مولفه :3سطح 

 

  پیشینه پژوهش: -2-4

دهد که تاکنون پژوهشی درخصوص ارتباط بین راهبری شرکتی های نگارنده نشان میسیبرر

ها در ایران انجام نشده است. اما در خارج از کشور، مطالعاتی پیرامون و میزان چسبندگی هزینه

 موضوع صورت گرفته که خلاصه آنها به شرح زیر است.

توان در ها را میی و رفتار هزینهآغاز پژوهش تجربی درخصوص ارتباط بین راهبری شرکت

گران های این پژوهش( جستجو کرد. یافته2۰۰1( و بنکر و چن )2۰۰1مطالعات کالجا و همکاران )

ی ها تاثیر دارد. میزان چسبندگنشان داد که سیستم راهبری شرکتی بر میزان چسبندگی هزینه

ر مقایسه با کشورهای دارای محور دهزینه در کشورهای دارای سیستم راهبری شرکتی قانون

 محور بیشتر است.سیستم راهبری شرکتی عرف

( دریافتند که با افزایش تضاد منافع بین مدیران و سهامداران، 2۰۰3بعدها، چن و همکاران )

گران پیشنهاد دادند یابد. این پژوهش( افزایش میهاها )چسبندگی هزینهرفتار نامتقارن هزینه

ی، های عمومتواند از طریق الزام مدیران به کاهش هزینهشرکتی خوب میکه یک سیستم راهبری 

 ها شود.اداری و فروش، سبب کاهش چسبندگی هزینه

( دست یافتند. نتایج 2۰۰3ای مشابه با چن و همکاران )( نیز به نتیجه2۰11بنکر و همکاران )

زایش تضاد منافع بین ها با افگران نشان داد که میزان چسبندگی هزینهپژوهش این پژوهش

 باید.مدیران و مالکان افزایش می
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ها ( به بررسی رابطه بین منافع شخصی مدیریت و چسبندگی هزینه2۰11) 1جانشویی و لی

های چینی پرداختند. نتایج پژوهش حکایت از وجود رابطه مثبت بین رفتار در شرکت

چنین نتایج نشان داد که بین ها داشت. همطلبانه مدیریت و میزان چسبندگی هزینهفرصت

ه مدیره، و اندازاز مدیر عامل، تعداد مدیران مستقل در هیئت مدیرهمتغیرهای جدایی رئیس هیئت

 های عمومی، اداری و فروش ارتباط مثبت معنادار وجود دارد. مدیره با چسبندگی هزینههیئت

شرکتی با رفتار نامتقارن  های نمایندگی و راهبری( رابطه بین هزینه2۰12چن و همکاران )

های عمومی، اداری و فروش را مورد بررسی قرار دادند. نتایج پژوهش نشان داد که هزینه

های عمومی، اداری و فروش های نمایندگی نقش مهمی در توضیح رفتار نامتقارن هزینههزینه

 یشتر است.، بترهای دارای سیستم راهبری ضعیفدارد. این توان توضیح دهندگی در شرکت

سازی معادلات ساختاری، تحلیل عاملی و ( با استفاده از رویکردهای مدل2۰12کان )پیچت

های کتها در شرتحلیل رگرسیون چندگانه، به بررسی عوامل تعیین کننده رفتار چسبنده هزینه

یزان مهای نمایندگی و تایلندی پرداخت. نتایج پژوهش حکایت از ارتباط مثبت معنادار بین هزینه

های سیاسی و راهبری شرکتی گر دریافت که هزینهها داشت. همچنین پژوهشچسبندگی هزینه

 ها ارتباط منفی معنادار دارند.با میزان چسبندگی هزینه
 
 

 پژوهششناسی روش -3

  جامعه و نمونه آماری: -3-1

بهادار تشکیل های پذیرفته شده در بورس اوراق جامعه مورد مطالعه در این پژوهش را شرکت

باشد. به منظور می 1931تا  1931های  دهد. قلمرو زمانی پژوهش نیز، فاصله زمانی بین سالمی

گیری هدفمند استفاده شده است. براین اساس نمونه پژوهش انتخاب نمونه پژوهش از روش نمونه

تا پایان بوده و  1931( تاریخ پذیرش آنها در بورس قبل از سال 1هایی است که شامل شرکت

( سال مالی آنها منتهی به پایان اسفند 2های بورسی باشند، نیز در فهرست شرکت 1931سال 

گذاری و ( فعالیت اصلی آنها سرمایه9بوده و در دوره مورد بررسی، تغییر سال مالی نداده باشند، 

های د شرکت( اطلاعات آنها در دسترس باشد. با اعمال این شرایط، تعدا4تامین مالی نباشد، و 

 شرکت رسید. 212نمونه به 

  :نوع پژوهش -3-2

                                                 
1- Shouyi and Lijun 
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پژوهش حاضر بر اساس هدف، جنبه بنیادی دارد. همچنین پژوهش موردنظر با توجه به نحوه 

را شود. زیگردآوری داده نیز یک پژوهش توصیفی )غیرآزمایشی( از نوع همبستگی محسوب می

ندگی هزینه( با توجه به تغییرات متغیر بینی تغییرات متغیر وابسته )میزان چسبهدف، پیش

 مستقل )راهبری شرکتی( است.

  :آوری دادهعملیاتی کردن متغیرها و جمع -3-3

حاضر، چسبندگی هزینه است. این متغیر دارای مقیاس سنجش  پژوهشمتغیر وابسته در 

(، از 2۰12گیری چسبندگی هزینه طبق مطالعه چن و همکاران )باشد. برای اندازهنسبی می

 های عمومی، اداری و فروش بر درآمد فروش استفاده شده است.نسبت هزینه

ــرکتی می ــتقل در این پژوهش، راهبری شـ ــد. این متغیرمتغیر مسـ از عوامل متعددی  باشـ

تشـکیل شــده اسـت، لذا در پژوهش حاضــر از معیاری ترکیبی و چندبعدی جهت ســنجش این   

راهبری  گیریمتغیر استفاده گردیده است. استفاده از یک معیار چندبعدی و ترکیبی برای اندازه

 هشرکتی دارای مزایایی همچون وارد نمودن یک متغیر در مدل رگرسیون به جای توجه جداگان

ــرکتی )گومورز و همکـاران  بـه هریــک از مولفـه   (، توجـه بـه بهینگی   2۰۰9، 1هـای راهبری شـ

ــازوکار ــرکت  هایس ــطح ش (، و جلوگیری از تکرار و 2۰۰3، 2ها )ببچوک و همکارانخاص در س

( اسـت. به منظور  2۰۰1، 4؛ بوشـمن و اسـمیت  2۰۰3، 9ها )جیانگ و همکارانکاری مولفهدوباره

ــفرزاده )   ــط مهرانی و ص ــده توس ــرکتی از مدل ارائه ش ( 193۰عملیاتی کردن متغیر راهبری ش

ــت. مدل مزبور که یکی از   ــده اس ــتفاده ش ــرکتی در محیط ایران هامدلاس  ی جامع راهبری ش

مدیره، تسرفصل هیئ 4ها در ( است. این مولفه2مولفه به قرار جدول ) 13باشـد، دربردارنده  می

امل مدیره شاند. سرفصل هیئتبندی شدهحسـابرسی، حقوق سهامداران و شفافیت و افشا طبقه 

(، سرفصل حقوق 3تا  1مولفه )شماره  4(، سـرفصـل حسـابرسی شامل    1تا  1مولفه )شـماره   1

مولفه )شماره  4(، و سرفصل شفافیت و افشا شامل 14تا  1۰مولفه )شماره  1سـهامداران شامل  

 باشد.( می13 تا 11

 

 

 
 

                                                 
1- Gompers, et al. 

2- Bebchuk, et al. 

3- Jiang, et al. 

4- Bushman and Smith 
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 (2231هاي راهبري شرکتي در ایران، مهراني و صفرزاده )مولفه :3جدول 
 تعمیف عالیاتی ناو م لفه

. اس فاده از اعضای غیمم ظف در 2

 مدیمههیئت

ایش م ا دن نسبت اعضای غیمم ظف اه کل اعضا از نسبت محاسبه شده امای 

 ها، صفم ه در غیم این ص رت، یک.کل شمکت

تفریک نقش مدیمعامل از رئیس . 3

 مدیمههیئت

ن مدیمه، صفم ه در غیم ایعدو تفریک نقش مدیم عامل از رئیس هیئت

 ص رت، یک.

 سال گذش ه، صفم ه در غیم این ص رت، یک. 3تغییم مدیم عامل در  . ثبات مدیم عامل2

. اس فاده از م خصص حسااداری ه 2

 مالی

یم مدیمه، صفم ه در غحسااداری در هیئتعدو اس فاده از م خصص مالی ه 

 .یکص رت،  این

 . اس فاده از خدمات مشاهره تخصصی2
مدیمه از خدمات مشاهره تخصصی، صفم ه در غیم این عدو اس فاده هیئت

 یک.ص رت، 

 عدو هج د هاحد حساامسی داخلی، صفم ه در غیم این ص رت، یک. . هج د حساامسی داخلی 2

 م سسه حساامسی. اندازه 7
کا م ا دن درآمد حساامس شمکت از م  سط درآمد م سسات عض  

 جامعه، صفم ه در غیم این ص رت، یک.

 . تخصص حساامس در صنعت2
عدو اس فاده از حساامس م خصص صنعت، صفم ه در غیم این ص رت، یک. 

 (2922 اس فاده از معیار پالامز، 

 . چمخش شمکای م سسه حساامسی9
سال گذش ه،  3م شمکای امضا کننده گزارش حساامسی شمکت در عدو تغیی

 صفم ه در غیم این ص رت، یک.

 ص رت یک.کن مل، صفم ه درغیم اینعدو هج د سهامدار دارای حق . سهامدار دارای حق کن مل20

 . تامکز مالریت22
ایش م ا دن درصد سهاو شناهر آزاد شمکت از میانگین سهاو شناهر آزاد کل 

 ها، صفم ه در غیم این ص رت، یک.شمکت

 . مالریت یا سهامداری دهلت23
کا م ا دن درصد مالریت دهلت در شمکت از میانگین درصد کل 

 ها، صفم ه در غیم این ص رت، یک.شمکت

 . معامله اا اشخاص هااس ه22
ایش م ا دن نسبت معامله اا اشخاص هااس ه اه فمهش شمکت از میانگین کل 

 ، صفم ه در غیم این ص رت، یک.هاشمکت

 . هج د دعاهی قان نی علیه شمکت22
سال گذش ه، صفم ه در غیم این  2هج د دعاهی قان نی علیه شمکت در 

 ص رت، یک.

 یک.ص رت،غیم ایناز مالیات، صفم ه درسن اتی خالصهج د تعدیلات ی(سن اتاترا  تعدیلات . قاالیت22

 هج د اظهارنظم غیممقب ل، صفم ه در غیم این ص رت، یک. (حساامساترا  اظهارنظم . قاالیت22

 سایت این من ی، صفم ه در غیم این ص رت، یک.عدو هج د هب سایت این من ی. هج د هب27

 ام یاز اطلاع رسانی کا م از پنجاه، صفم ه در غیم این ص رت، یک. اندی تهیه اطلاعات. زمان22

 193۰مهرانی و صفرزاده، ماخذ: 
 

 های مالیصورتهای راهبری شرکتی از طریق مراجعه به های مربوط به مولفهبخشی از داده

های مربوط آوری مابقی دادهآوری گردید. به منظور جمعمدیره آنها جمعها و گزارش هیئتشرکت

ونه های نمبه این متغیر نیز، یک فرم خلاصه اطلاعات طراحی گردید و برای مدیران مالی شرکت

 ارسال شد تا پس از تکمیل، برگشت دهند. در پایان نیز از متدولوژی کدگذاری و انباشت کدها
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به منظور عملیاتی کردن متغیر راهبری شرکتی استفاده شد. براساس این متدولوژی به هر کدام 

مولفه راهبری شرکتی، امتیاز صفر و یا یک )با توجه به تعریف عملیاتی انجام شده( اختصاص  13از 

 یافته و از جمع زدن این امتیازها، نمره مربوط به هر شرکت در هر سال محاسبه گردید.

متغیر اثرگذار بر چسبندگی هزینه )طبق ادبیات موضوعی( را کنترل  4مطالعه همچنین  این

نموده است. این متغیرها شامل اندازه شرکت )لگاریتم طبیعی ارزش بازار حقوق صاحبان سهام(، 

ها به درآمد(  ها )جمع دارایی ها(، گردش دارایی ها )سود عملیاتی به جمع دارایی بازده دارایی

های مربوط به این متغیرها نیز با باشد. دادهها( می ها به جمع دارایی مالی )جمع بدهی و اهرم

 آوری شده است.های نمونه جمعشرکت های مالیصورتمراجعه به 

 

  ی پژوهش:هامدل -3-4

 باشد:ی آمار مورد استفاده در پژوهش به شرح زیر میهامدل

 ها؛بری شرکتی و میزان چسبندگی هزینه: تبیین ارتباط بین شاخص ترکیبی راه1مدل 

it+ e itControls2+ β itCG Index1+ β 0= β itCs 

 

 ها؛ وگانه راهبری شرکتی و میزان چسبندگی هزینه 4های : تبیین ارتباط بین سرفصل2مدل 

it+ e itControls2+ β itCG Headings1+ β 0= β itCs 

 

 هاراهبری شرکتی و میزان چسبندگی هزینه گانه 13های : تبیین ارتباط بین مولفه9مدل 

it+ e itControls2+ β itCG Components1+ β 0= β itCs 

 

امتیاز کل راهبری  itCG Indexبیانگر میزان چسبندگی هزینه،  itCsی فوق، هامدلکه در 

 های راهبری شرکتی،امتیاز هر یک از سرفصل itCG Headingsشرکتی، 

 itCG Components های راهبری شرکتی، و امتیاز هر یک از مولفهitControls  مبین اعداد

 باشد.قابل انتساب به متغیرهای کنترلی می
 

 

  های آماری: روش -3-5

های تلفیقی استفاده شده است. تخمین به منظور آزمون فرضیه پژوهش، از رگرسیون داده

های تلفیقی به فروض ما درباره عرض از مبدأ، ضرایب شیب و جمله ی رگرسیون با دادههامدل

خطای مدل بستگی دارد. با توجه به فروض مختلف درخصوص ضرایب مدل رگرسیون، سه مدل 

مطرح است که عبارتنداز: مدل اثرات مشترک، مدل اثرات ثابت  هامدلمتداول برای تخمین این 
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لیمر  Fاثرات مشترک و ثابت از آزمون  یهامدلز بین و مدل اثرات تصادفی. به منظور انتخاب ا

 ی اثرات ثابت و تصادفی از آزمون هاسمن استفاده شده است.هامدلو به منظور انتخاب از بین 
 
 های پژوهشنتایج آزمون فرضیه و یافته -4

  هاتحلیل توصیفی داده -4-1
ی های توصیفها و محاسبه شاخصدادهاولین گام در تحلیل آماری، تعیین مشخصات خلاصه شده 

. هاستباشد. هدف از این تحلیل، شناخت روابط درونی متغیرها و نشان دادن رفتار آزمودنیمی

های آمار توصیفی مربوط به متغیرهای دهنده اندازه شاخص( به ترتیب نشان4( و )9های )جدول

 چسبندگی هزینه و راهبری شرکتی است.
 

 هاي آمار توصیفي مربوط به متغیر چسبندگي هزینهصاندازه شاخ :2جدول 

 های پژوهشماخذ: یافته

 

 112/۰های نمونه ها برای کل شرکت(، میانگین متغیر میزان چسبندگی هزینه9طبق جدول )

ود ها حدهای عمومی، اداری و فروش به درآمد شرکتاست. به بیان دیگر، میانگین نسبت هزینه

 ۰33/۰و  111/۰متغیر نیز به ترتیب  درصد بوده است. مقادیر میانه و انحراف معیار این 11

 باشد.می

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 انحماف معیار کاینه ایشینه میانه میانگین شمح

های عا می، اداری ه هزینه

 فمهش  میلی ن ریال(
222339 223272 2222229 2223 229200 

 2092322 23292 92293722 2299792 2222222 درآمد  میلی ن ریال(

 029/0 022/0 022/0 222/0 223/0 چسبندگی هزینه
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 هاي آمار توصیفي مربوط به متغیر راهبري شرکتياندازه شاخص :4جدول 

 های پژوهشماخذ: یافته
 

مدیره ها حاکی از آن است که میانگین تعداد اعضای هیئتنتایج تحلیل توصیفی داده

ره مدیعضو است. میانگین نسبت اعضای غیرموظف به کل اعضای هیئت 11/1های نمونه شرکت

مدیره جدا های نمونه، نقش مدیر عامل از رئیس هیئتدرصد از شرکت 33درصد است. در  9/14

. اندهای نمونه در دو سال گذشته مدیر عامل خود را تغییر ندادهصد شرکتدر 13باشد. حدود می

 11/۰های نمونه مدیره برای کل شرکتمیانگین تعداد اعضای متخصص حسابداری و مالی هیئت

 کاینه ایشینه میانه میانگین شمح
انحماف 

 معیار

 273/0 0 2 0 222/0 اس فاده از اعضای غیمم ظف

 232/0 0 2 2 992/0 مدیمهجدایی مدیم عامل از رئیس هیئت

 227/0 0 2 2 279/0 ثبات مدیم عامل

 232/0 0 2 2 223/0 هج د اعضای م خصص مالی

 229/0 0 2 2 222/0 اس فاده از خدمات مشاهره

 922/0 2 2 2 292/2 (2مدیمه  سمفصل شاخص هیئت

 222/0 0 2 0 332/0 چمخش شمکای م سسه حساامسی

 227/0 0 2 2 223/0 اندازه م سسه حساامسی

 223/0 0 2 0 230/0 م سسه حساامسی در صنعتتخصص 

 222/0 0 2 0 222/0 هج د هاحد حساامسی داخلی

 272/0 0 2 3 292/2 (3شاخص حساامسی  سمفصل 

 222/0 0 2 0 232/0 هج د سهامدار دارای حق کن مل

 207/0 0 2 2 202/0 تامکز مالریت

 222/0 0 2 0 222/0 سهامداری دهلت

 220/0 0 2 2 277/0 هااس همعامله اا اشخاص 

 233/0 0 2 2 220/0 دعاهی قان نی علیه شمکت

 227/2 0 2 2 2 (2شاخص حق ق سهامداران  سمفصل 

 290/0 0 2 0 227/0 قاالیت اترا

 222/0 0 2 0 222/0 ن ع اظهارنظم حساامس

 272/0 0 2 0 222/0 سایت این من یهج د هب

 209/0 0 2 2 222/0 اندی تهیه اطلاعاتزمان

 222/2 0 2 3 722/2 (2شاخص شفافیت ه افشا  سمفصل 

 222/3 2 22 20 092/20 شاخص کل راهبمی شمک ی
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 32/ پاییز 32شماره / ششمفصلنامه علمي پژوهشي حسابداري مالي/ سال 

های نمونه از خدمات مشاوره تخصصی درصد شرکت 1/11مدیره حدود عضو است. اعضای هیئت

 29است. حدود  43/9مدیره نیز های سرفصل هیئتیانگین مولفهاند. مای استفاده کردهو حرفه

های نمونه در دو سال گذشته، شرکای امضا کننده گزارش حسابرسی خود را تغییر درصد شرکت

های نمونه توسط موسسات حسابرسی با درآمدی بالاتر از درصد شرکت 39اند. حدود داده

درصد  42اند. حدود رسمی حسابرسی شدهمیانگین درآمد موسسات عضو جامعه حسابداران 

اند. همچنین های نمونه توسط موسسات حسابرسی متخصص صنعت حسابرسی شدهشرکت

های اند. میانگین مولفههای نمونه دارای واحد حسابرسی داخلی بودهدرصد شرکت 41حدود 

درصد  4/12است. سهامدار عمده حدود  33/1سرفصل حسابرسی نیز برای کل سالهای نمونه 

 41های نمونه، اشخاص حقیقی هستند. میانگین درصد مالکیت سهامداران عمده حدود شرکت

درصد موارد، سهامدار عمده، دارای حق کنترل است. میانگین  12درصد است. همچنین در 

درصد است. میانگین درصد مالکیت دولت  21های نمونه حدود درصد سهام شناور آزاد شرکت

درصد است. میانگین نسبت مبلغ معامله با اشخاص وابسته  21نه نیز حدود های نمودر شرکت

 9های نمونه در درصد از شرکت 34است. حدود  44/۰های نمونه به مبلغ فروش برای شرکت

های سرفصل حقوق سهامداران نیز برای اند. میانگین مولفهسال گذشته فاقد دعاوی قانونی بوده

انگین تعداد بندهای قبل از اظهارنظر گزارش حسابرسی برای است. می 9کل سالهای نمونه 

درصد از گزارشهای حسابرسی، مقبول  4/91بند است. همچنین حدود  39/1های نمونه شرکت

اند. سایت اینترنتی بودههای نمونه دارای وبدرصد از شرکت 49اند. حدود و مابقی مشروط بوده

اند. بوده 1۰ه دارای امتیاز اطلاع رسانی بالاتر از های نموندرصد از شرکت 14همچنین حدود 

است. شاخص کل  41/1های سرفصل شفافیت وافشا نیز برای کل سالهای نمونه میانگین مولفه

مولفه است. میانه، میانگین و انحراف معیار اعداد قابل انتساب به این شاخص به ترتیب  13دارای 

ها دهد که شرکتد میانگین شاخص نشان میبوده است. تحلیل عد 411/2و  ۰31/1۰، 11

 اند.های حاکمیت شرکتی را دارا بودهمولفه %1۰اندکی بیش از 

همبستگی بین متغیر چسبندگی هزینه و متغیر راهبری شرکتی )به تفکیک سرفصل( نیز در 

شود، بین متغیر چسبندگی هزینه و گونه که مشاهده می( نشان داده شده است. همان1جدول )

 گانه( همبستگی مثبت وجود دارد. 4های اهبری شرکتی )شامل شاخص کل و سرفصلر
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 هاي راهبري شرکتي و چسبندگي هزینههمبستگي بین سرفصل :5جدول 

شاخص 

 کل 

 سمفصل 

2 

 سمفصل 

2 

 سمفصل 

3 

 سمفصل 

2 

 ضمیب هابس گی پیمسن

 چسبندگی هزینه 022/0 093/0 072/0 227/0 027/0

 پژوهشهای ماخذ: یافته

 

  بررسی مفروضات رگرسیون خطی -4-2
. نرمال بودن اجزای اخلال مدل: به منظور تعیین نرمالیتی اجزای اخلال مدل رگرسیون از 1

باشد که با توجه به معنادار می 31/1برا استفاده شده است. مقدار آماره این آزمون  -آزمون یارک

 گردد.بودن توزیع اجزای اخلال مدل تایید می، فرض نرمال %1نبودن آن در سطح خطای کمتر از 

. خودهمبستگی اجزای اخلال مدل: برای تشخیص خودهمبستگی بین اجزای اخلال مدل 2

واتسن استفاده شده است. مقادیر اختیار شده توسط این آماره همواره  -رگرسیون از آماره دوربین

استقلال اجزای اخلال مدل است. مقدار بیانگر  2باشد و نزدیکی این آماره به عدد می 4و  ۰بین 

 های مربوط به آزمون فرضیه ارائه شده است.این آماره در جدول

حداقل  هایزن. ناهمسانی واریانس اجزای اخلال مدل: اگر این فرض برقرار نباشد، تخمین9

 با اینبه منظور مواجهه  .بود نخواهند( واریانس حداقل) بودن کارا ویژگی دارای مربعات معمولی

 تعمیم یافته استفاده شده است. مربعات حداقل مشکل، در این مطالعه از روش

 . همخطی مرکب: این مطالعه به منظور رفع مشکل همخطی مرکب، از تکنیک ترکیب4

زمانی )پنل دیتا( استفاده کرده است. علاوه بر این، شاخص عامل تورم  سری و مقطعی هایداده

گردیده که مقدار آن بیانگر عدم وجود همخطی مرکب بین متغیرهای واریانس نیز محاسبه 

 باشد.دهنده مدل میتوضیح

 

 رابطه بین چسبندگی هزینه و راهبری شرکتی در سطح شاخص ترکیبی -4-3
کند که بین راهبری شرکتی و میزان چسبندگی هزینه رابطه فرضیه پژوهش عنوان می

ابطه بین شاخص ترکیبی راهبری شرکتی و چسبندگی معناداری وجود دارد. نتایج حاصل از ر

 ( است.1هزینه به شرح جدول )
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 32/ پاییز 32شماره / ششمفصلنامه علمي پژوهشي حسابداري مالي/ سال 

 خلاصه نتایج آماري ارتباط بین شاخص کل راهبري شرکتي و میزان چسبندگي هزینه :6جدول 

 شمح ضمیب tآماره  معناداری

 عمض از مبدا 222/0 223/2 002/0

 راهبمی شمک ی  م غیم مس قل( 002/0 397/3 033/0

 اندازه شمکت  م غیم کن مل( -027/0 -222/2 002/0

 اهمو مالی  م غیم کن مل( -222/0 -272/3 020/0

 ها  م غیم کن مل( گمدش دارایی 022/0 02/22 000/0

 )2R(ضمیب تعیین تعدیل شده  202/0

 (DW)آماره دهراین هاتسن  322/3

  معناداری( Fآماره  222/22( 000/0 

 پژوهشهای ماخذ: یافته
 

روش آماری استفاده شده برای آزمون فرضیه پژوهش، روش اثرات ثابت است. بدین منظور 

لیمر برای انتخاب از بین روشهای اثرات مشترک و اثرات ثابت استفاده شد.  Fابتدا از آزمون 

بود که با توجه به معنادار بودن آن  ۰93/21افزار معادل محاسبه شده توسط نرم Fمقدار آماره 

امکان استفاده از روش اثرات مشترک میسر نگردید. در مرحله بعد،  %1در سطح خطای کمتر از 

های اثرات ثابت و اثرات تصادفی استفاده شد. با  از آزمون هاسمن به منظور انتخاب از بین روش

( در سطح خطای کمتر 123/9افزار )ه مقدار آماره کای دو محاسبه شده توسط نرمتوجه به اینک

 معنادار بود، لذا از روش اثرات ثابت برای برآورد مدل استفاده گردید. %1از 

 1( مشهود است، ضریب متغیر مستقل در سطح خطای 1گونه که از نتایج جدول )همان

باشد که بیانگر ارتباط مثبت بین مثبت می درصد معنادار است. همچنین ضریب این متغیر

راهبری شرکتی و چسبندگی هزینه است. از بین متغیرهای کنترل نیز، سه متغیر اندازه شرکت، 

درصد معنادار هستند. متغیر بازده داراییها معنادار  1اهرم مالی و گردش داراییها در سطح خطای 

برآورد شده است. ضریب تعیین تعدیل شده  نیست، در نتیجه از مدل حذف گردید و مدل مجدداً

درصد از تغییرات چسبندگی  4۰دهد حدود درصد است که این موضوع نشان می 9/4۰مدل نیز 

رگرسیون نیز  Fشود. بررسی آماره هزینه توسط شاخص کل راهبری شرکتی توضیح داده می

سطح خطای کمتر از یک دهندگی بالای مدل دارد. مقدار این آماره در حکایت از توان توضیح

درصد معنادار است. همچنین بررسی آماره دوربین واتسن نیز بیانگر عدم وجود همبستگی 

سریالی قوی بین اجزای اخلال مدل رگرسیون است. دلیل این امر، نزدیک بودن این آماره به 
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ه و نتوان عنوان کرد که بین چسبندگی هزیهای فوق میاست. با توجه به تحلیل 2سمت عدد 

 شاخص کل راهبری شرکتی ارتباط مثبت معنادار وجود دارد.
 

 رابطه بین چسبندگی هزینه و راهبری شرکتی در سطح سرفصل -4-4
های متعددی است که بعدی نبوده بلکه دربرگیرنده مولفهراهبری شرکتی متغیری تک

اط پس از بررسی ارتب بندی و مقایسه نمود.ها را در قالب چندین سرفصل طبقهتوان آن مولفهمی

بین چسبندگی هزینه و راهبری شرکتی در سطح شاخص ترکیبی، در این قسمت راهبری 

مدیره، حسابرسی، حقوق سهامداران، و شفافیت و افشا شرکتی به چهار سرفصل مجزای هیئت

صه شود. خلاها با چسبندگی هزینه بررسی میتفکیک گردیده و رابطه هر کدام از این سرفصل

های راهبری شرکتی و چسبندگی هزینه به شرح یج حاصل از بررسی رابطه بین سرفصلنتا

مدیره، های هیئتدهد که بین چسبندگی هزینه و سرفصل( است. نتایج نشان می4جدول )

حسابرسی و شفافیت و افشا ارتباط مثبت معنادار وجود دارد اما بین چسبندگی هزینه و سرفصل 

 عناداری وجود ندارد. حقوق سهامداران رابطه م

تی های راهبری شرکبندی نتایج حاصل از ارتباط بین میزان چسبندگی هزینه و سرفصلجمع

مجزا، توان توضیح  سرفصل 4حاکی از آن است که با تفکیک شاخص ترکیبی راهبری شرکتی به 

نیز غیرمعنادار شده است. البته این موضوع دور  هامدلکاهش یافته و یکی از  هامدلدهندگی 

های راهبری شرکتی در مقایسه با شاخص ترکیبی از از انتظار نیست. طبعاً هر یک از سرفصل

و غیرمعنادار شدن یکی  هامدلجامعیت لازم برخوردار نبوده لذا کاهش توان توضیح دهندگی 

 رسد.از آنها طبیعی به نظر می
 

 هاي راهبري شرکتي و میزان چسبندگي هزینهخلاصه نتایج آماري رابطه بین سرفصل :7جدول 

 م غیم مس قل ضمیب tآماره  tمعناداری  F 2Rآماره 

 مدیمهسمفصل هیئت 022/0 222/3 032/0 372/0 022/9

 سمفصل حساامسی 027/0 029/3 029/0 323/0 222/20

 حق ق سهامدارانسمفصل  002/0 222/2 220/0* 222/0 022/3*

 سمفصل شفافیت ه افشا 022/0 299/3 007/0 372/0 222/9

 درصد 1*غیر معنادار در سطح خطای  های پژوهشماخذ: یافته
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 رابطه بین چسبندگی هزینه و راهبری شرکتی در سطح مولفه -4-5
پس از بررسی ارتباط بین چسبندگی هزینه و راهبری شرکتی در سطح شاخص ترکیبی و 

مولفه مجزا تفکیک گردیده و رابطه هر  13سرفصل، در این قسمت شاخص راهبری شرکتی به 

شود. نتایج بیانگر آن است که با ها با میزان چسبندگی هزینه بررسی میکدام از این مولفه

غیرمعنادار شده و توان  هامدلمولفه مجزا، اکثر  13تفکیک شاخص ترکیبی راهبری شرکتی به 

های راهبری شرکتی در مقایسه با یابد. طبعاً هر یک از مولفهدهندگی آنها کاهش میتوضیح

های راهبری شرکتی از جامعیت لازم برخوردار نبوده لذا کاهش توان شاخص ترکیبی و سرفصل

س کیک شده براساو غیرمعنادار شده آنها )نسبت به مدل اولیه و مدل تف هامدلتوضیح دهندگی 

 رسد.سرفصل( طبیعی به نظر می
 
 گیری نتیجه -5

 های پیشین سعیکننده متعددی است. پژوهشپدیده چسبندگی هزینه دارای عوامل تعیین

اند. طبق نظر کالجا و در شناسایی علل این پدیده داشته و برای آن، علل متعددی را ذکر کرده

(، راهبری شرکتی یکی از دلایل 2۰۰3چن و همکاران )( و 2۰۰1(، بنکر و چن )2۰۰1همکاران )

هاست. بر این اساس، پژوهش حاضر به دنبال یافتن پاسخی برای این احتمالی چسبندگی هزینه

سوال بود که آیا چسبندگی هزینه با راهبری شرکتی در ارتباط است؟ به بیان دیگر، آیا راهبری 

 ها باشد؟کننده چسبندگی هزینهنتواند به عنوان یکی از عوامل تعییشرکتی می

نتایج نشان داد که بین راهبری شرکتی و میزان چسبندگی هزینه رابطه مثبت معناداری 

توان به دلایل شخصی مدیران نسبت داد که وجود دارد. علت رابطه مثبت بین دو متغیر را می

طلب در زمان رصتگونه که عنوان گردید، مدیران فشود. هماناز رابطه نمایندگی ناشی می

های عمومی، اداری و فروش، و در زمان کاهش مند به افزایش سریع هزینهافزایش فروش، علاقه

ها هستند. این رفتار، سبب تغییر چسبندگی مند به کاهش بسیار آهسته این هزینهفروش، علاقه

های هزینهها از سطح مطلوب خواهد شد. این پدیده، احتمالاً به ارتباط مثبت بین هزینه

 های راهبری شرکتیها منجر خواهد شد و از آنجا که سیستمنمایندگی و میزان چسبندگی هزینه

رود هر چه شوند، انتظار میهای نمایندگی طراحی و اجرا میدر راستای کاهش هزینه

های نمایندگی و میزان تر باشند، ارتباط مثبت بین هزینههای راهبری شرکتی قویسیستم

( مطابقت 2۰12تر شود. این یافته، با نتیجه مطالعه چن و همکاران )رنگها کمی هزینهچسبندگ

 ( است.2۰12کان )دارد اما در تضاد با نتیجه پژوهش پیچت
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سرفصل  4های اضافی بیانگر آن است که اگر شاخص ترکیبی راهبری شرکتی، به نتایج تحلیل

مولفه مجزا تفکیک گردد،  13فیت و افشا( و مدیره، حسابرسی، حقوق سهامداران، و شفا)هیئت

شوند. علت این امر کاهش یافته و برخی از آنها نیز غیرمعنادار می هامدلدهندگی توان توضیح

های راهبری شرکتی در مقایسه با ها و مولفهتوان به عدم جامعیت هر یک از سرفصلرا می

 هایها و مولفهبین سرفصل شاخص ترکیبی راهبری شرکتی نسبت داد. درخصوص ارتباط

( دریافتند که بین متغیرهای 2۰11جان )راهبری شرکتی با میزان چسبندگی هزینه، شویی و لی

مدیره، و اندازه از مدیر عامل، تعداد مدیران مستقل در هیئت مدیرهجدایی رئیس هیئت

 دار وجود دارد.های عمومی، اداری و فروش ارتباط مثبت معنامدیره با چسبندگی هزینههیئت

 

  های پژوهش: محدودیت -6

ناپذیر است. های پژوهشی اجتناب ها در فعالیتها و نارساییوجود برخی مشکلات، محدودیت

رو ها و مشکلاتی به شرح زیر روبهمطالعه حاضر نیز از این قاعده مستثنی نبوده و با محدودیت

 بوده است:

ها وزن یکسانی اختصاص یافته به تمام مولفهدر عملیاتی کردن متغیر راهبری شرکتی  -1

ذا تر هستند، لهای راهبری شرکتی قویها در برخی زمینهاست. با توجه به اینکه برخی شرکت

تواند به نتایجی متفاوت با نتایج ارائه شده منتج گردد. همچنین در تعیین ها میدهی مولفهوزن

رفاً به وجود آنها توجه گردید. این در حالی است های راهبری شرکتی در ایران، صبرخی از مولفه

 تواند نتایج مطالعه را تحت تاثیر قرار دهد.ها میکه توجه به اثربخشی آن مولفه

توان های راهبری شرکتی را نمیهای( زیرمجموعه هریک از سرفصلسازوکارهای )مولفه -2

ن مطالعه، مولفه وجود واحد حسابرسی کاملاً داخلی یا کاملاً خارجی دانست. به عنوان مثال در ای

که این مولفه را در سرفصل داخلی در سرفصل حسابرسی گنجانیده شده است در حالی

تواند های مختلف، تنها میها بین سرفصلتوان جای داد. البته جابجایی مولفهمدیره نیز میهئیت

اثیر بندگی هزینه را تحت تهای راهبری شرکتی و میزان چسنتایج مربوط به ارتباط بین سرفصل

قرار دهد. همچنین در عملیاتی کردن متغیر راهبری شرکتی در ایران، بیشتر بر تعریف محدود 

 شرکتی )تئوری نمایندگی( و نه تعریف گسترده آن )تئوری ذینفعان( تاکید شده است.راهبری

ست که بر آوری شده اها جمعشرکت های مالیصورتهای پژوهش از بخش عمده داده -9

 تواند بر نتایجها می ها بر اساس شاخص عمومی قیمتاند. تعدیل دادهاساس تورم تعدیل نشده

 پژوهش تاثیرگذار باشد.
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 هاپیشنهاد -7

  برگرفته از نتایج پژوهش: الف( پیشنهادهای

که  ها، مشخص گردیدبا توجه به رابطه مثبت بین راهبری شرکتی و میزان چسبندگی هزینه

 های نمایندگی وتر باشند، ارتباط مثبت بین هزینههای راهبری شرکتی قویسیستمهر چه 

کننده مقررات شود. بر این اساس به نهادهای تدوینتر میرنگها کممیزان چسبندگی هزینه

ه شود کراهبری شرکتی )از جمله سازمان بورس، شرکت بورس، بانک مرکزی و ...( پیشنهاد می

های مربوطه، به تقویت سازوکارهای راهبری شرکتی توجه نمایند آیین نامه در تدوین مقررات و

تواند از شاخص چندبعدی گران میتا از این طریق منافع سهامداران تامین شود. همچنین پژوهش

 های خود استفاده نمایند.راهبری شرکتی معرفی شده در این پژوهش برای انجام پژوهش

 

  پیشنهادهای پژوهشی:ب( 

 شود:های آتی پیشنهاد میادامه، موضوعات زیر برای پژوهش در

کننده میزان چسبندگی هزینه از جمله کارایی کارکنان، رشد الف( بررسی سایر عوامل تعیین

اقتصادی، خصوصیات صنعت، میزان تغییر در فعالیت، استفاده از ظرفیت موجود، ویژگیهای بازار 

 ار، خدمات اصلی، ماهیت منابع و غیره؛کار، شرایط آب و هوایی، نوسانات باز

 دهی جهت تعیین امتیاز راهبری شرکتی؛ وب( استفاده از رویکرد مبتنی بر وزن

جهت عملیاتی کردن متغیر میزان چسبندگی هزینه و بررسی  هامدلپ( استفاده از سایر 

 ارتباط آن با راهبری شرکتی.
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